
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
SECRETARIA EXECUTIVA DOS CONSELHOS 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E ADMINISTRAÇÃO 

 
 

RESOLUÇÃO COEPEA/FURG Nº 120, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2022 

 
 

Dispõe sobre as alteração curricular para 
curricularização da extensão no curso de 
Tecnologia em Gestão de Cooperativas. 

 
 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE- FURG, na qualidade de 
Presidente do CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA,EXTENSÃO E ADMINISTRAÇÃO, 
considerando a Ata de nº 127 deste Conselho, de reunião realizada em 16 de dezembro 
de 2022, e o processo nº 23116.002985/2022-20, 
 

 

 
RESOLVE: 

 

Art.1º Aprovar a alteração curricular para a curricularização da extensão no curso de 
Tecnologia em Gestão de Cooperativas, conforme anexo. 
 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação. 

 
 
 
 
 
 
 
 

Danilo Giroldo 
Presidente do COEPEA 

 



 
ANEXO I – ALTERAÇÃO CURRICULAR PARA A CURRICULARIZAÇÃO DO CURSO DE 

TECNOLOGIA EM GESTÃO DE COOPERATIVAS 
  (RESOLUÇÃO COEPEA/FURG Nº 120, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2022) 

 
 
Data da entrada em vigor da alteração: 2023-1 
 
Criação de novas(s) disciplina(s) descritas com as características a seguir:  

Código: A determinar 

Disciplina: Introdução à Economia 

Lotação: ICEAC 

Duração: Semestral 

Caráter: Obrigatória 

Localização no QSL: 1º Semestre 

Junta turmas: Não 

Utiliza laboratórios: Não 

Pré-requisito: Não  

Impeditiva: Não 

Sistema de avaliação: I (2 notas parciais e exame final)  

Ementa: Caracterização da Ciência Econômica. Divisão da Economia. Organização da atividade 

econômica: produção e distribuição. O mercado: a lei da procura e da oferta; o equilíbrio de 

mercado; elasticidade. Estruturas de mercado. Consumo, poupança, investimento, produto e 

renda nacional, circulação no sistema econômico, setor público, relações com o exterior. 

Equivalência: Não. 

Carga horária total: 60 horas relógio (4 créditos – 72 h/a) 

Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 60 horas relógio (4 créditos – 72 h/a) 

Carga horária de aulas práticas (hora relógio): Não  

Carga horária de aulas a distância (horas relógio): 15 horas (1 crédito) 

 

Código: A determinar 

Disciplina: Introdução ao Pensamento Administrativo 

Lotação: ICEAC 

Duração: Semestral 

Caráter: Obrigatória 

Localização no QSL: 1º Semestre 

Junta turmas: Não 

Utiliza laboratórios: Não 

Pré-requisito: Não  

Impeditiva: Não 

Sistema de avaliação: I (2 notas parciais e exame final)  

Ementa: Conceitos básicos e funções da Administração. A teoria e a prática da Administração. 

Abordagens e escolas da Administração. 

Equivalência: 07316 - Fundamentos de Administração 

Carga horária total: 60 horas relógio (4 créditos – 72 h/a) 

Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 60 horas relógio (4 créditos – 72 h/a) 

Carga horária de aulas práticas (hora relógio): Não  

Carga horária de aulas a distância (horas relógio): 15 horas (1 crédito) 

 

Código: A determinar 



Disciplina: Análise Econômica do Cooperativismo Brasileiro 

Lotação: ICEAC 

Duração: Semestral 

Caráter: Obrigatória 

Localização no QSL: 2º Semestre 

Junta turmas: Não 

Utiliza laboratórios: Não 

Pré-requisito: Não  

Impeditiva: Não 

Sistema de avaliação: I (2 notas parciais e exame final)  

Ementa: Organização e estruturação de banco de dados para análises quantitativas e qualitativas 

que orientam a tomada de decisão em cooperativas. Utilização de softwares estatísticos para 

análise de dados. Conjuntura da economia relacionada ao cooperativismo nacional. 

Equivalência: Não 

Carga horária total: 60 horas relógio (4 créditos – 72 h/a) 

Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 60 horas relógio (4 créditos – 72 h/a) 

Carga horária de aulas práticas (hora relógio): Não  

Carga horária de aulas a distância (horas relógio): 15 horas (1 crédito) 

 

Código: A determinar 

Disciplina: Princípios de Gestão 

Lotação: ICEAC 

Duração: Semestral 

Caráter: Obrigatória 

Localização no QSL: 2º Semestre 

Junta turmas: Não 

Utiliza laboratórios: Não 

Pré-requisito: Não  

Impeditiva: Não 

Sistema de avaliação: I (2 notas parciais e exame final)  

Ementa: Gestão e gerenciamento das organizações. Organizações e componentes 

organizacionais. Gestão dos elementos da organização: estrutura e processos organizacionais. 

Abordagens contemporâneas de gestão.   

Equivalência: Não 

Carga horária total: 60 horas relógio (4 créditos – 72 h/a) 

Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 60 horas relógio (4 créditos – 72 h/a) 

Carga horária de aulas práticas (hora relógio): Não  

Carga horária de aulas a distância (horas relógio): 15 horas (1 crédito) 

 

Código: A determinar 

Disciplina: Recursos Naturais 

Lotação: ICB 

Duração: Semestral 

Caráter: Obrigatória 

Localização no QSL: 2º Semestre 

Junta turmas: Não 

Utiliza laboratórios: Não 

Pré-requisito: Não  



Impeditiva: Não 

Sistema de avaliação: I (2 notas parciais e exame final)  

Ementa: Recursos naturais e seus aspectos ecológicos; serviços ecossistêmicos; usos e 

pressões antrópicas sobre os recursos naturais; conservação de recursos naturais 

Equivalência: Não 

Carga horária total: 30 horas relógio (2 créditos – 36 h/a) 

Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 30 horas relógio (2 créditos – 36 h/a) 

Carga horária de aulas práticas (hora relógio): Não  

Carga horária de aulas a distância (horas relógio): Não 

 

Código: A determinar 

Disciplina: Meio Ambiente, Sociedade e Organizações 

Lotação: ICEAC 

Duração: Semestral 

Caráter: Obrigatória 

Localização no QSL: 2º Semestre 

Junta turmas: Não 

Utiliza laboratórios: Não 

Pré-requisito: Não  

Impeditiva: Não 

Sistema de avaliação: I (2 notas parciais e exame final)  

Ementa: Crise ecológica e o histórico das questões ambientais. Princípios da relação sociedade-

natureza. Desenvolvimento, cultura e solidariedade na relação meio ambiente e empreendimento 

coletivos. Práticas organizacionais socioambientais e responsabilidade social. 

Equivalência: Não  

Carga horária total: 30 horas relógio (2 créditos – 36 h/a) 

Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 30 horas relógio (2 créditos – 36 h/a) 

Carga horária de aulas práticas (hora relógio): Não  

Carga horária de aulas a distância (horas relógio): Não 

 

Código: A determinar 

Disciplina: Métodos de Análises Econômicas e tomada de decisões em Cooperativas 

Lotação: ICEAC 

Duração: Semestral 

Caráter: Obrigatória 

Localização no QSL: 3º Semestre 

Junta turmas: Não 

Utiliza laboratórios: Não 

Pré-requisito: Não  

Impeditiva: Não 

Sistema de avaliação: I (2 notas parciais e exame final)  

Ementa: Abordagem teórica de modelos de análise econômica. Métodos de análise econômica. 

Estruturas funcionais aplicáveis a estudos econômicos. Medidas e indicadores de análises 

econômicas. Exemplos aplicados as cooperativas. 

Equivalência: 07413 – Métodos de Análises Econômicas e Avaliações em Cooperativas 

Carga horária total: 60 horas relógio (4 créditos – 72 h/a) 

Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 60 horas relógio (4 créditos – 72 h/a) 

Carga horária de aulas práticas (hora relógio): Não  



Carga horária de aulas a distância (horas relógio): 15 horas (1 crédito) 

 

Código: A determinar 

Disciplina: Gestão Financeira em Cooperativas 

Lotação: ICEAC 

Duração: Semestral 

Caráter: Obrigatória 

Localização no QSL: 4º Semestre 

Junta turmas: Não 

Utiliza laboratórios: Não 

Pré-requisito: Não  

Impeditiva: Não 

Sistema de avaliação: II (nota final com média 5,0) 

Ementa: Objetivos e funções de gestão financeira. Planejamento Financeiro. Análise Financeira. 

Ciclo Operacional. Capital de Giro. Financiamentos de curto e longo prazo. Fluxo de Caixa. 

Relatórios Gerenciais. 

Equivalência: 07414 – Finanças em Cooperativas 

Carga horária total: 60 horas relógio (4 créditos – 72 h/a) 

Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 60 horas relógio (4 créditos – 72 h/a) 

Carga horária de aulas práticas (hora relógio): Não  

Carga horária de aulas a distância (horas relógio): Não 

 

Código: A determinar 

Disciplina: Organizações e Trabalho 

Lotação: ICEAC 

Duração: Semestral 

Caráter: Optativa 

Localização no QSL: 6º Semestre 

Junta turmas: Não 

Utiliza laboratórios: Não 

Pré-requisito: Não  

Impeditiva: Não 

Sistema de avaliação: I (2 notas parciais e exame final) 

Ementa: Mudanças no mundo do trabalho. Gestão das relações de trabalho. O trabalho em 

organizações cooperativas. Tendências no mercado de trabalho. 

Equivalência: 07280 – Relações Organizacionais 

Carga horária total: 60 horas relógio (4 créditos – 72 h/a) 

Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 60 horas relógio (4 créditos – 72 h/a) 

Carga horária de aulas práticas (hora relógio): Não  

Carga horária de aulas a distância (horas relógio): 15 horas (1 crédito) 

 

Código: A determinar 

Disciplina: Organização e Comercialização em Empreendimentos Coletivos 

Lotação: ICEAC 

Duração: Semestral 

Caráter: Obrigatória 

Localização no QSL: 5º Semestre 

Junta turmas: Não 



Utiliza laboratórios: Não 

Pré-requisito: Não.  

Impeditiva: Não. 

Sistema de avaliação: I (2 notas parciais e exame final)  

Ementa: Análise micro e macro ambiental. Formas organizacionais. Planejamento em 
empreendimentos coletivos. Ferramentas de gestão e práticas de comercialização em 
empreendimentos coletivos. 

Equivalência: 07362 – Planos de Negócios em Empreendimentos Coletivos 

Carga horária total: 60 horas relógio (4 créditos – 72 h/a) 

Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 60 horas relógio (4 créditos – 72 h/a) 

Carga horária de aulas práticas (hora relógio): Não  

Carga horária de aulas a distância (horas relógio): 15 horas (1 crédito) 

 

Código: A determinar 

Disciplina: Estratégia, Inovação e Tecnociência Solidária  

Lotação: ICEAC 

Duração: Semestral 

Caráter: Obrigatória 

Localização no QSL: 4º Semestre 

Junta turmas: Não 

Utiliza laboratórios: Não 

Pré-requisito: Não.  

Impeditiva: Não. 

Sistema de avaliação: I (2 notas parciais e exame final)  

Ementa: Estratégia organizacional. Inovação e disrupção criativa. Fundamentos de 
tecnociência solidária. Desenvolvimento local e empreendimentos coletivos.  
 

Equivalência: 07378 – Inovação e Empreendedorismo Cooperativo 

Carga horária total: 60 horas relógio (4 créditos – 72 h/a) 

Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 60 horas relógio (4 créditos – 72 h/a) 

Carga horária de aulas práticas (hora relógio): Não  

Carga horária de aulas a distância (horas relógio): 15 horas (1 crédito) 

 

Código: A determinar 

Disciplina: Fundamentos do Cooperativismo 

Lotação: ICEAC 

Duração: Semestral 

Caráter: Obrigatória 

Localização no QSL: 1º Semestre 

Junta turmas: Não 

Utiliza laboratórios: Não 

Pré-requisito: Não.  

Impeditiva: Não. 

Sistema de avaliação: I (2 notas parciais e exame final)  



Ementa: Conceitos fundamentais ao estudo do cooperativismo: solidariedade e 
individualismo; competição e cooperação; reciprocidade e conflito. Estudo dos 
fundamentos do Cooperativismo e seu percurso histórico: de Adam Smith a Robert 
Owen. A doutrina do cooperativismo e os tipos de cooperativas. Princípios e modelos de 
gestão cooperativistas e as principais técnicas e ferramentas aplicadas à sua 
administração. Tendências atuais do cooperativismo no Brasil e no mundo. Exemplos de 
cooperativas urbanas e rurais. 

Equivalência: 07356 – Fundamentos do Cooperativismo 

Carga horária total: 60 horas relógio (4 créditos – 72 h/a) 

Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 60 horas relógio (4 créditos – 72 h/a) 

Carga horária de aulas práticas (hora relógio): Não  

Carga horária de aulas a distância (horas relógio): 15 horas (1 crédito) 

 

Código: A determinar 

Disciplina: Economia Solidária e Tecnologias Sociais 

Lotação: ICEAC 

Duração: Semestral 

Caráter: Obrigatória 

Localização no QSL: 1º Semestre 

Junta turmas: Não 

Utiliza laboratórios: Não 

Pré-requisito: Não.  

Impeditiva: Não. 

Sistema de avaliação: I (2 notas parciais e exame final)  

Ementa: Histórico, evolução e conceitos de Economia solidária. Análise das diferentes 
correntes no Brasil e no mundo. A construção da economia solidária no Brasil: 
programas, políticas públicas direcionadas e estudos de caso. Os princípios da Economia 
Solidária. Sustentabilidade e viabilidade dos empreendimentos econômicos solidários. 

Equivalência: 07374 – Economia Solidária e Tecnologias Sociais 

Carga horária total: 60 horas relógio (4 créditos – 72 h/a) 

Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 60 horas relógio (4 créditos – 72 h/a) 

Carga horária de aulas práticas (hora relógio): Não  

Carga horária de aulas a distância (horas relógio): Não 

 

Código: A determinar 

Disciplina: Contabilidade Aplicada às Sociedades Cooperativas 

Lotação: ICEAC 

Duração: Semestral 

Caráter: Obrigatória 

Localização no QSL: 2º Semestre 

Junta turmas: Não 

Utiliza laboratórios: Não 

Pré-requisito: Não.  

Impeditiva: Não. 

Sistema de avaliação: I (2 notas parciais e exame final)  



Ementa: Fundamentos, princípios e objetivos da contabilidade. Campo de aplicação da 
contabilidade, demonstrações contábeis e elementos patrimoniais. Compreensão do 
Ativo e do Passivo e seus componentes. Balanço patrimonial, princípios e convenções 
contábeis. Apuração e demonstração dos resultados e regime de contabilidade. 
Provisões. Depreciação. Amortização e Exaustão. A Contabilidade aplicada às 
Sociedades Cooperativas. 

Equivalência: 07358 – Contabilidade Aplicada às Sociedades Cooperativas 

Carga horária total: 60 horas relógio (4 créditos – 72 h/a) 

Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 60 horas relógio (4 créditos – 72 h/a) 

Carga horária de aulas práticas (hora relógio): Não  

Carga horária de aulas a distância (horas relógio): Não 

 

Código: A determinar 

Disciplina: Sociologia Aplicada ao Cooperativismo 

Lotação: ICEAC 

Duração: Semestral 

Caráter: Obrigatória 

Localização no QSL: 2º Semestre 

Junta turmas: Não 

Utiliza laboratórios: Não 

Pré-requisito: Não.  

Impeditiva: Não. 

Sistema de avaliação: I (2 notas parciais e exame final)  

Ementa: Contexto histórico de surgimento da Sociologia. A centralidade dos fatos na 
Sociologia. Principais teorias clássicas da Sociologia. Sociologia referente ao 
cooperativismo 

Equivalência: 07375 – Sociologia Aplicada ao Cooperativismo 

Carga horária total: 60 horas relógio (4 créditos – 72 h/a) 

Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 60 horas relógio (4 créditos – 72 h/a) 

Carga horária de aulas práticas (hora relógio): Não  

Carga horária de aulas a distância (horas relógio): 15 horas (1 crédito) 

 

Código: A determinar 

Disciplina: Constituição e Desenvolvimento de Cooperativas 

Lotação: ICEAC 

Duração: Semestral 

Caráter: Obrigatória 

Localização no QSL: 3º Semestre 

Junta turmas: Não 

Utiliza laboratórios: Não 

Pré-requisito: Não.  

Impeditiva: Não. 

Sistema de avaliação: I (2 notas parciais e exame final)  

Ementa: Análise do processo formal de constituição de uma cooperativa. Requisitos 
legais para a constituição de uma cooperativa. Elaboração do estatuto. Constituição dos 
conselhos e esferas de decisão. Procedimentos para o registro das cooperativas. 
Documentação e mecanismos de controle exigidos. Organização do quadro social. 
Cooperativismo no contexto econômico e social brasileiro. O cooperativismo como 
instrumento de desenvolvimento econômico e social. Oportunidades para a criação de 
cooperativas urbanas e rurais. 



Equivalência: 07415 – Constituição e Desenvolvimento de Cooperativas 

Carga horária total: 60 horas relógio (4 créditos – 72 h/a) 

Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 60 horas relógio (4 créditos – 72 h/a) 

Carga horária de aulas práticas (hora relógio): Não  

Carga horária de aulas a distância (horas relógio): Não 

 

Código: A determinar 

Disciplina: Gestão Estratégica de Custos para Cooperativas 

Lotação: ICEAC 

Duração: Semestral 

Caráter: Obrigatória 

Localização no QSL: 3º Semestre 

Junta turmas: Não 

Utiliza laboratórios: Não 

Pré-requisito: Não.  

Impeditiva: Não. 

Sistema de avaliação: I (2 notas parciais e exame final)  

Ementa: Elementos e análise de custos, esquema básico da contabilidade de custos, 
departamentalização e centros de custos, critérios de rateio dos custos indiretos, custeio 
por absorção, custeio variável, análise custo x volume x sobras, Métodos de Custeio. 
Custos e formação de preços em áreas/atividades e setores específicos. Temas 
contemporâneos em custos. Tendências em Custos para Cooperativas. 

Equivalência: 07416 – Gestão Estratégica de Custos 

Carga horária total: 60 horas relógio (4 créditos – 72 h/a) 

Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 60 horas relógio (4 créditos – 72 h/a) 

Carga horária de aulas práticas (hora relógio): Não  

Carga horária de aulas a distância (horas relógio): Não 

 

Código: A determinar 

Disciplina: Metodologia da Pesquisa Aplicada ao Cooperativismo 

Lotação: ICEAC 

Duração: Semestral 

Caráter: Obrigatória 

Localização no QSL: 4º Semestre 

Junta turmas: Não 

Utiliza laboratórios: Não 

Pré-requisito: Não.  

Impeditiva: Não. 

Sistema de avaliação: I (2 notas parciais e exame final)  

Ementa: Introdução à pesquisa científica; método científico; pesquisa bibliográfica; 
pesquisa empírica; projeto de pesquisa; preparação de documentos técnicos e científicos 
direcionados à gestão de cooperativas. 

Equivalência: 07366 – Metodologia da Pesquisa Aplicada ao Cooperativismo 

Carga horária total: 60 horas relógio (4 créditos – 72 h/a) 

Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 60 horas relógio (4 créditos – 72 h/a) 

Carga horária de aulas práticas (hora relógio): Não  

Carga horária de aulas a distância (horas relógio): Não 

 



Código: A determinar 

Disciplina: Cooperativismo e Autogestão 

Lotação: ICEAC 

Duração: Semestral 

Caráter: Obrigatória 

Localização no QSL: 5º Semestre 

Junta turmas: Não 

Utiliza laboratórios: Não 

Pré-requisito: Não.  

Impeditiva: Não. 

Sistema de avaliação: I (2 notas parciais e exame final)  

Ementa: Experiências históricas de autogestão. Diferenças entre outras formas de 
gestão (heterogestão; cogestão, gestão participativa). Fatores que afetam o sucesso e o 
fracasso de cooperativas. Cooperativismo e sindicalismo. Avaliação de experiências 
atuais de autogestão. Trabalho flexível e autogestão. Limites à autogestão e ao 
cooperativismo auto gestionário. Desafios à autogestão social. 

Equivalência: 07418 – Cooperativismo e Autogestão 

Carga horária total: 60 horas relógio (4 créditos – 72 h/a) 

Carga horária de aulas teóricas (hora relógio): 60 horas relógio (4 créditos – 72 h/a) 

Carga horária de aulas práticas (hora relógio): Não  

Carga horária de aulas a distância (horas relógio): 15 horas (1 crédito) 

 
Disciplinas excluídas do curso 

Código Disciplina 

07316 Fundamentos de Administração 

07376 Estratégias de Mercado na Agroecologia 

07377 Sustentabilidade Ambiental em Cooperativas 

15207 Ecologia Geral 

07417 Ramos do Cooperativismo I 

07413 Métodos de Análises Econômicas e Avaliações em Cooperativas 

07414 Finanças em Cooperativas 

07419 Ramos do Cooperativismo II 

07381 Análise das Demonstrações Contábeis Aplicadas às Cooperativas 

07280 Relações Organizacionais 

10730 Política Local 

10777 Movimentos Sociais e Organização do Campo 

07356 Fundamentos do Cooperativismo 

07374 Economia Solidária e Tecnologias Sociais 

07358 Contabilidade Aplicada às Sociedades Cooperativas 

07375 Sociologia Aplicada ao Cooperativismo 

07415 Constituição e Desenvolvimento de Cooperativas 

07416 Gestão Estratégica de Custos 

07366 Metodologia da Pesquisa Aplicada ao Cooperativismo 

07418 Cooperativismo e Autogestão 

07362 Plano de Negócios 

07378 Inovação e empreendedorismo cooperativo 

07384 Planejamento e Gestão de Projetos em Cooperativas 
 
Plano de extinção das disciplinas:  

Código Disciplina Semestre/Ano 

07316 Fundamentos de Administração 2023-1 

07376 Estratégias de Mercado na Agroecologia 2023-2 

07377 Sustentabilidade Ambiental em Cooperativas 2023-2 

15207 Ecologia Geral 2023-2 

07417 Ramos do Cooperativismo I 2024-1 

07414 Finanças em Cooperativas 2024-2 



07419 Ramos do Cooperativismo II 2024-2 

07381 Análise das Demonstrações Contábeis Aplicadas às Cooperativas 2023-1 

07280 Relações Organizacionais 2023-2 

10730 Política Local 2023-1 

10777 Movimentos Sociais e Organização do Campo 2024-1 

07356 Fundamentos do Cooperativismo 2023-1 

07374 Economia Solidária e Tecnologias Sociais 2023-1 

07358 Contabilidade Aplicada às Sociedades Cooperativas 2023-2 

07375 Sociologia Aplicada ao Cooperativismo 2023-2 

07415 Constituição e Desenvolvimento de Cooperativas 2024-1 

07416 Gestão Estratégica de Custos 2024-1 

07366 Metodologia da Pesquisa Aplicada ao Cooperativismo 2024-2 

07418 Cooperativismo e Autogestão 2025-1 

07362 Plano de Negócios 2025-1 

07384 Planejamento e Gestão de Projetos em Cooperativas 2024-2 

07378 Inovação e empreendedorismo cooperativo 2025-1 
 
Inclusão de disciplinas já existentes  

Código Disciplina Localização 
no QSL 

Caráter CH Pré-
requisit

os 

Equivalência(s) 

10848 Pensament
o Social I 

3º Semestre Obrigatório 60 horas relógio 
(4 créditos – 72 

h/a) 

Não 10730 - Política 
Local 

10849 Pensament
o Social II 

6º Semestre Optativa 60 horas relógio 
(4 créditos – 72 

h/a) 

Não 10777 - 
Movimentos 
Sociais e 
Organização do 
Campo 

 
Alteração de sistema de avaliação de disciplina (Sistema I – 2 ou 4 notas parcial e exame final - ou 
Sistema II – nota final com média 5,0)  

Código Disciplina Sistema de avaliação 
atual 

Novo sistema de 
avaliação 

06497 LIBRAS I Sistema I Sistema II 

06498 LIBRAS II Sistema I Sistema II 

06496 Produção Textual Sistema I Sistema II 

 
 
EXTENSÃO CURRICULAR 

 

Criação de componentes (disciplinas) com 100% da carga horária de extensão (Art. 5, II) 

Código: A determinar 

Disciplina: Métodos e técnicas de extensão popular 

Lotação: ICEAC 

Duração: Semestral  

Localização no QSL: 3º Semestre 

Sistema de avaliação: Apto ou Não/apto (É o sistema de avaliação para componentes com 100% da 

carga horária de extensão). 

Ementa: Metodologias e técnicas que possibilitem a inserção dos estudantes na realização de atividades 

de extensão popular. Subsídios metodológicos para a concepção e planejamento de atividades de 

extensão universitária em consonância com a Política de Extensão da FURG voltadas às cooperativas e 

empreendimentos coletivos.  

 

Carga horária total: 60 horas (4 créditos - 72 h/a) 

Carga horária de extensão: 60 horas (4 créditos - 72 h/a) 

 

Código: A determinar 

Disciplina: Práticas de Extensão I 



Lotação: ICEAC 

Duração: Semestral  

Localização no QSL: 5º Semestre 

Sistema de avaliação: Apto ou Não/apto (É o sistema de avaliação para componentes com 100% da 

carga horária de extensão). 

Ementa: Participação ativa em programas e projetos de extensão vinculados aos docentes do curso, bem 

como a temática relacionada a formação do gestor de cooperativas. 

Carga horária total: 75 horas (5 créditos - 90 h/a) 

Carga horária de extensão: 75 horas (5 créditos - 90 h/a) 

 

Código: A determinar 

Disciplina: Práticas de Extensão II 

Lotação: ICEAC 

Duração: Semestral  

Localização no QSL: 6º Semestre 

Sistema de avaliação: Apto ou Não/apto (É o sistema de avaliação para componentes com 100% da 

carga horária de extensão). 

Ementa: Participação ativa em programas e projetos de extensão vinculados aos docentes do curso, bem 

como a temática relacionada a formação do gestor de cooperativas. 

Carga horária total: 75 horas (5 créditos - 90 h/a) 

Carga horária de extensão: 75 horas (5 créditos - 90 h/a) 

 
Descrição das atividades de extensão ofertadas fora das disciplinas e componentes (Art. 5, III):  

Considerando que o curso já possui uma característica muito forte na extensão, diversos docentes já 

possuem projetos e extensão em andamento, bem como muitos estudantes já atuam em projetos de 

extensão ofertados por docentes do curso e de outros docentes da universidade no Campus SLS. Dessa 

forma entendemos que haverá um maior estímulo a participação desses alunos nos demais projetos e 

programa já existentes. Sendo assim, os estudantes poderão apresentar os certificados de participação em 

projetos de extensão, que apresentem as atividades realizadas e a carga horária, para solicitar a validação da 

carga horária como extensão. 

 
ESTABELECIMENTO DO PLANO DE EXTINÇÃO 

A alteração do currículo irá afetar a todos os estudantes do curso que ingressarem a partir do ano de 

2023, porém destaca-se que os estudantes ingressantes antes de 2023, em caso de reprovação de 

disciplinas e ou trancamento, serão automaticamente enquadrados no novo QSL. 

 

 
QUADRO RESUMO DE CARGA HORÁRIA  

Requisitos Carga horária atual Nova carga horária 

Disciplinas obrigatórias 1590 1695 

Disciplinas Optativas 240 180 

Atividades Complementares 190 145 

CH de Estágio Obrigatório (se houver) 300 300 

Carga Horária total do curso 2020 2020 

CH de Extensão Curricular 0 210 

CH EaD 0 165 

 
 


